
 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.09.2013   №    991 

г. Кирово-Чепецк 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Информационное обще-

ство» на 2014-2016 годы 

 

                 В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-

тельные  акты  Российской Федерации в связи с совершенствованием  бюдж етного   

процесса»,  на основании постановления администрации муниципального образо-

вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.05.2013 № 520 «О разра-

ботке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,    администра-

ция муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области    

ПОСТАНОВЛЯЕТ:        

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество» на 

2014-2016 годы. Прилагается. 

2.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управ-

ляющего делами администрации   муниципального образования  «Город  Кирово - 

Чепецк» Кировской области Н.А.Романову. 

 

Глава администрации  

муниципального образования   

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области     В.Г. Жилин  

 



 
          УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

от  12.09.2013  № 991 
 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Информационное общество» на 2014-2016 годы 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кирово-Чепецк 

2013 год 

1.Паспорт  

муниципальной Программы «Информационное общество» 2014-2016 годы 

(далее - Программа) 

 

Ответственный исполнитель Отдел информационных технологий админи-



Программы страции  муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

отдел информационных технологий). 

Соисполнители  Программы  Правовое управление администрации муници-

пальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - правовое управле-

ние). 

Наименование подпрограмм «Организация предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг по принципу «од-

ного окна»»  на 2014-2016 годы. 

«Развитие  информационного общества  и 

формирование электронного муниципалитета» 

на 2014-2016 годы. 

Программно-целевые инстру-

менты Программы 

- 

Цель  Программы Повышение эффективности     и информаци-

онной открытости муниципального  управле-

ния   за   счет применения информационно - 

коммуникационных технологий организация, 

предоставления государственных и муници-

пальных услуг по принципу «одного окна».  

Задачи  Программы    Обеспечение своевременности и полноты 

предоставления государственных и муници-

пальных услуг. 

   Повышение уровня доступности и качества 

предоставления государственных и муници-

пальных услуг.  

   Организация предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг по принципу 

«одного окна». 

   Создание  электронного  муниципалитета в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - МО го-

род  Кирово-Чепецк,  город Кирово-Чепецк, 

муниципальное образование) на основе  ин-

формационного  взаимодействия между под-

разделениями администрации города Кирово-

Чепецка, Кирово-Чепецкой городской Думой, 

другими муниципальными  организациями и 

жителями города Кирово-Чепецка,  повыше-

ние качества административно-

управленческих процессов и эффективности 

работы структурных подразделений админи-

страция города Кирово-Чепецка. 

    Формирование современной информаци-

онной и телекоммуникационной инфраструк-

туры в МО «Город Кирово-Чепецк». 

     Выполнение требований по защите ин-



формационных систем и условий действую-

щего законодательства по применению ли-

цензионного программного обеспечения.  

     Обеспечение  предоставления мер соци-

альной поддержки в виде субсидий на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг. 

Сроки и этапы реализации Про-

граммы 

2014 - 2016 годы. Программа не предусматри-

вает разбивку на этапы. 

 

Объемы и источники финансирования Программы  

             (тыс. руб) 

Наименование источ-

ника  

финансирования  

Годы реализации Программы 

2014  2015  2016  Всего 

Областной 

бюджет    
49877,0 52259,0 52259,0 154395,0 

Бюджет муниципаль-

ного образования 

«Город Кирово-

Чепецк» Кировской 

области (далее – 

бюджет муниципаль-

ного  образования)    

6390,1 6628,7 6880,5 19899,3 

Всего:    56267,1 58887,7 59139,5 174294,3 

 

Основные показателя эффективности реализации Программы 

 

№ 

п/п. 

Наименование показателя 

эффективности/единица измерения по-

казателя 

Годы реализации 

2014 2015 2016 

1. Количество принятых запросов на 

предоставление государственных и му-

ниципальных услуг (среднее значение в 

месяц) / человек.  

745 750 755 

2. Количество семей, получивших субси-

дии на оплату ЖКУ (среднее значение в 

месяц) / семья. 

2155 2160 2165 

3. Количество консультации по предо-

ставлению государственных и муници-

пальных услуг (среднее значение в ме-

сяц) / единица.  

410 512 630 

4. Количество межведомственных запро-

сов (среднее значение в месяц) / едини-

ца.  

32 43 56 

5. Доля   электронного   документооборота  

к общему объему документооборота в 

подразделениях администрации города 

30 50 80 



(%). 

6. Доля   электронного   документооборота   

между  администрацией города  и Пра-

вительством Кировской области  в  об-

щем объеме документооборота в адми-

нистрации города (%). 

20 30 60 

7. Доля муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк», подключенных  

к  единой,   высокоскоростной, оптово-

локонной телекоммуникационной сети к 

общему числу муниципальных учре-

ждений МО «Город Кирово-Чепецк (%). 

30 45 65 

8. Доля современной  компьютерной и ор-

ганизационной техники к общему коли-

честву компьютерной и организацион-

ной техники в администрации города ( 

%). 

40 60 80 

9. Среднее время простоя информацион-

ных систем, компьютерной и оргтехни-

ки при проведении ремонтных и  про-

филактических  работ (часов в месяц). 

6 5 4 

10. Доля серверов и рабочих станций, по-

врежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему ко-

личеству (%). 

12 11 10 

 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе 

формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее разви-

тия 

 

В основу Программы заложена целостность подходов к повышению каче-

ства предоставления государственных, муниципальных и социально значимых 

услуг, исполнения муниципальных функций в результате использования ин-

формационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ). 

В рамках повышения эффективности муниципального управления одними 

из ключевых задач являются повышение качества жизни населения, а также со-

вершенствование контрольно-надзорных и разрешительных функций в различ-

ных сферах общественных отношений в целях преодоления существующих ад-

министративных барьеров. 

В свою очередь, повышение качества жизни населения неразрывно связано 

с качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг. 

Одной из наиболее успешных и перспективных форм обслуживания насе-

ления является предоставление государственных и  муниципальных услуг по 

принципу «одного окна».  

Принцип «одного окна» - это предоставление государственной и муници-

пальной услуги после однократного обращения заявителя с соответствующим 

запросом.  

Режим «одного окна» реализуется в многофункциональных центрах по 



оказанию государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ).  

Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» основывается на Федеральном законе от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставлении государственных и муниципальных 

услуг» (далее – Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ) и направлен на 

обеспечение прав граждан при обращении в государственные и муниципальные 

органы.  

Оценка деятельности в сфере организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» позволяет определить 

следующие основные проблемы:  

- административные барьеры при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг;  

- информационная неосведомленность граждан и юридических лиц о 

порядке, способах и условиях получения государственных и муниципальных 

услуг через МФЦ;  

- низкий уровень обращения граждан в МФЦ за предоставлением госу-

дарственных и муниципальных услуг;  

- организация межведомственного взаимодействия с федеральными, ре-

гиональными и муниципальными службами, органами и организациями. 

В рамках данной Программы предполагается повысить качество и опе-

ративность принятия управленческих решений с использованием современных 

ИКТ решений. С этой целью в здании администрация города создана инфор-

мационно-коммуникационная сеть (ИКС), представляющая собой распреде-

ленную информационную систему, объединяющую все подразделения адми-

нистрации города и городской Думы.  

Вместе с тем в развитии информатизации МО «Город Кирово-Чепецк» 

существует ряд проблем, которые требуют комплексного решения: 

         - существующие фрагменты единой городской информационно-

транспортной сети, на безе оптоволоконных линий связи, не обеспечивают эф-

фективную интеграцию информационных ресурсов; 

         - отсутствие полноценной и эффективной информационной системы 

взаимодействия органов местного самоуправления; 

            - имеющийся устаревший парк компьютерной техники в муниципаль-

ных 

учреждениях города и органов местного самоуправления не позволяется каче-

ственно и полноценно решать задачи по внедрению современных информаци-

онных ресурсов; 

            - существуют проблемы по лицензированию системного и прикладного 

программного обеспечения; 

           - недостаточная квалификация пользователей в сфере информационных 

технологий; 

           - в связи с выходом поправок к Федеральному Закону от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных», возникли новые существенные требова-

ния к информационной безопасности. 

Настоящая Программа ориентирована на комплексное решение ука-

занных проблем и позволит создать качественно новые организационные и 

технические  условия для развития информационного общества в МО «Город 

Кирово-Чепецк». 



 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере соци-

ально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффек-

тивности реализации Программы, описание ожидаемых конечных резуль-

татов Программы, сроков и этапов реализации Программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы на 

период до 2016 года сформулированы с учетом целей и задач, представленных 

в программе социально-экономического развития муниципального образования 

на 2012-2016 годы   и определены на основе: 

- Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг».  

- Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и 

расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего граж-

данина для признания их малоимущими и оказания им государственной соци-

альной помощи». 

- Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления"; 

- Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного са-

моуправления»; 

- Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";  

       - Стратегии развития информационного общества в Российской Федера-

ции, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. № 

Пр-212; 

- Государственной программы Российской Федерации "Информационное 

общество (2011-2020 годы)" от 20 октября 2010 г. № 1815-р и другими норма-

тивно-правовыми актами Российской Федерации, Кировской области и муни-

ципального образования. 

Цель Программы - повышение эффективности     и информационной от-

крытости муниципального  управления   за   счет применения информационно - 

коммуникационных технологий организация предоставления государственных 

и муниципальных услуг по принципу «одного окна».  

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие за-

дачи: 

     - Обеспечение своевременности и полноты предоставления государственных 

и муниципальных услуг. 

     - Повышение уровня доступности и качества предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг.  

     - Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» 

     - Создание  электронного  муниципалитета в МО «Город Кирово-Чепецк», 

на основе  информационного  взаимодействия между подразделениями адми-

нистрацией город Кирово-Чепецка, Кирово-Чепецкой городской Думой, дру-

гими муниципальными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка,  

повышение качества административно-управленческих процессов и эффектив-

ности работы структурных подразделений администрация города Кирово-

Чепецка. 



     - Формирование современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры в МО «Город Кирово-Чепецк». 

     - Выполнение требований по защите информационных систем и условий 

действующего законодательства по применению лицензионного программно-

го обеспечения. 

     - Обеспечение  предоставления мер социальной поддержки в виде субсидий 

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг. 

Целевыми показателями, позволяющими оценивать эффективность реали-

зации мероприятий Программы, являются: 

- количество принятых запросов на предоставление государственных и му-

ниципальных услуг (среднее значение в месяц) / человек;  

- количество семей, получивших субсидии на оплату ЖКУ (среднее значе-

ние в месяц) / семья;  

- количество консультации по предоставлению государственных и муни-

ципальных услуг (среднее значение в месяц) / единица;  

- количество межведомственных запросов (среднее значение в месяц)/ 

единица;  

- доля   электронного   документооборота  к общему объему документо-

оборота в подразделениях администрации города.; 

- доля   электронного   документооборота   между  администрацией города  

и Правительством Кировской области  в  общем объеме документооборота в 

администрации города; 

- доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», подклю-

ченных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникацион-

ной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк.; 

- доля современной  компьютерной и организационной техники к общему 

количеству компьютерной и организационной техники  в подразделениях ад-

министрации города; 

- среднее время простоя информационных систем, компьютерной и орг-

техники при проведении ремонтных и  профилактических  работ; 

- доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему количеству. 

Методика расчета целевых показателей эффективности Программы, выра-

женных  количественно, осуществляется расчетным способом:  

        - «Доля   электронного   документооборота  к общему объему документо-

оборота в подразделениях администрации города»;  

       - «Доля   электронного   документооборота  к общему объему документо-

оборота в подразделениях администрации города»;   

      - «Доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», подклю-

ченных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникацион-

ной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк»;   

       -  «Доля современной  компьютерной и организационной техники к обще-

му количеству компьютерной и организационной техники  в подразделениях 

администрации города»;   

       - «Среднее время простоя информационных систем, компьютерной и орг-

техники при проведении ремонтных и  профилактических  работ»;  



       - «Доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему количеству» приведены в соответствую-

щем разделе Подпрограммы «Развитие информационного общества и форми-

рование электронного муниципалитета» на 2014-2016 годы. 

При решении задач, поставленных Программой, ожидается достичь сле-

дующих результатов: 

- увеличение количества принятых запросов на предоставление государ-

ственных и муниципальных услуг (среднее значение в месяц) до 755 человек; 

         - увеличение количества семей, получивших субсидии на оплату ЖКУ 

(среднее значение в месяц)  до 2165 семей; 

- увеличение количества консультации по предоставлению государствен-

ных и муниципальных услуг (среднее значение в месяц) до 630; 

- увеличение количества межведомственных запросов (среднее значение 

в месяц) до 56; 

          - увеличение доли электронного документооборота в общем объеме до-

кументооборота органов местного самоуправления города Кирово-Чепецка до 

80%; 

- увеличение доли   электронного   документооборота   между   органами 

местного самоуправления и Правительством Кировской области  в  общем объ-

еме документооборота до 60%; 

          - увеличение доли муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной теле-

коммуникационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк  до 65%; 

- увеличение доли современной  компьютерной и организационной тех-

ники к общему количеству компьютерной и организационной техники  в 

подразделениях администрации города до 80%; 

- уменьшение среднего времени простоя информационных систем, ком-

пьютерной и оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  

работ до 4 часа в месяц; 

- увеличение количества вновь созданных информационных сервисов до 

10 ; 

          -уменьшение доли серверов и рабочих станций, поврежденных вредо-

носными программами (вирусами), к их общему количеству (%) до 10. 

Срок реализации Программы 2014 - 2016 годы. Программа не предусмат-

ривает разбивку на этапы. 

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

 Программа включает в себя две Подпрограммы, реализация мероприятий 

которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей Программы и ре-

шения программных задач в рамках Подпрограмм: 

- «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна»»  на 2014-2016 годы. Прилагается. 

- «Развитие  информационного общества  и формирование электронного му-

ниципалитета» на 2014-2016 годы. Прилагается. 

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Про-



граммы 

 

Несмотря на то, что основная нормативно-правовая база Кировской об-

ласти и города Кирово-Чепецка, необходимая для реализации Программы, в 

настоящее время сформирована и утверждена, требуется дальнейшая разработ-

ка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов. Это обуслов-

лено изменениями законодательства Российской Федерации, Кировской обла-

сти и муниципальных правовых актов  в сфере формирования и развития ин-

формационного общества. 

Такое состояние правового регулирования данной сферы является элемен-

том нестабильности и имеет существенные риски как для обычных пользовате-

лей информационно-коммуникационных технологий, так и для органов мест-

ного самоуправления.  

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Планируемый общий объем финансирования Программы в 2014 - 2016 го-

дах составит 174294,3 тыс. рублей.          
                                                                                                                                      (тыс. рублей)        

Статус      

Наименование про-

граммы,    подпро-

граммы.   

Источ-

ник  

финан-

сирова-

ния   

Годы реализации Программы 

2014 2015 2016 Всего 

Муниципаль-

ная программа       

«Информационное      

общество»  на 2014-

2016 годы       

Област-

ной 

бюджет    

49877,0 52259,0 52259,0 154395,0 

Бюджет 

муници-

пального  

образо-

вания 

6390,1 6628,7 6880,5 19899,3 

Всего: 56267,1 58887,7 59139,5 174294,3 

Подпрограмма 

«Организация предо-

ставления государ-

ственных и муници-

пальных услуг по 

принципу «одного ок-

на»»  на 2014-2016 го-

ды 

 

Област-

ной 

бюджет    

49 877,0 52 259,0 52259,0 154395,0 

Бюджет 

муници-

пального  

образо-

вания 

2422,1 2458,4 2498,3 7378,8 

Итого:   52299,1 54717,4 54757,3 161773,8 

Подпрограмма 

«Развитие  информа-

ционного общества  и 

формирование элек-

тронного муниципали-

тета» на 2014-2016 го-

ды 

Бюджет 

муници-

пального  

образо-

вания 

3 968,0 4 170,3 4 382,2 12 520,5 

  Итого: 3 968,0 4 170,3 4 382,2 12 520,5 

 

Объемы финансирования мероприятий определены на основании эксперт-



ных оценок. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Про-

граммы за счет бюджета муниципального образования,  устанавливается нор-

мативно-правовым актом МО «Город Кирово-Чепецк» о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

       Перечень мероприятий Программы с объемами и источниками  финанси-

рования по годам прилагается к Программе.  

 

 
 

7. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рис-

ками 

 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации Програм-

мы осуществляет ответственный исполнитель Программы. 

Основными рисками Программы являются: 

 отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы; 

 риски неэффективного и неполного использования работниками органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий горо-

да Кирово-Чепецка технических и информационных ресурсов; 

 технические и технологические риски (в том числе несовместимость ин-

формационных систем, быстрый моральный износ оборудования и др.); 

 изменения      законодательства   Российской      Федерации,      касаю-

щиеся механизмов реализации подпрограммных мероприятий; 

 форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по 

повышению квалификации муниципальных и технических служащих органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий города 

Кирово-Чепецка.  

Технические и технологические риски минимизируются на основе приме-

нения в ходе разработки и внедрения информационно-коммуникационных си-

стем современных технологий и стандартов разработки информационно-

коммуникационных решений, организации управления техническими меропри-

ятиями по разработке и внедрению информационно-коммуникационных си-

стем, привлечения квалифицированных исполнителей, а также на основе про-

ведения экспертизы предлагаемых решений. 

 

8. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на 

основе оценки достижения показателей эффективности реализации Программы 

с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации Программы 

осуществляется по формуле: 

 



n

П

П

n

i

МП

i

МП

эф





1

, где 

 
МП

эф
П   – степень достижения показателей эффективности реализации Про-

граммы в целом (%); 
МП

i
П  – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

Подпрограммы в целом (%); 

n – количество Подпрограмм. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Програм-

мы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового 

значения показателя эффективности реализации Программы за отчетный пери-

од по следующей формуле: 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

 

;%100

плi

фi

i

П

П
П  

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является сниже-

ние значений: 

 

:где%,100

фi

плi

i

П

П
П  

 

 Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации 

Программы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации 

Программы (в соответствующих единицах измерения). 

 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» 

степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы 

считать равным 1. 

В случае если значения показателей эффективности реализации Програм-

мы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти 

показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Программы, осу-

ществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финанси-

рования Программы в целом за счет всех источников финансирования за от-

четный период по формуле: 

 

  

%100

пл

ф

ф

Ф

Ф
У , где: 

Уф – уровень финансирования Программы в целом; 



  Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприя-

тий Программы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников фи-

нансирования на реализацию мероприятий Программы на соответствующий 

отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. рублей). 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле: 

 

                            
2

ф

МП

эф

МП

УП
Э


        

МП
Э  – оценка эффективности реализации Программы (%); 

МП

эф
П   – степень достижения показателей эффективности реализации муници-

пальной  программы (%); 

Уф – уровень финансирования муниципальной  программы в целом (%); 

 

Для  оценки эффективности реализации Программы устанавливаются 

следующие критерии: 

если значение МП
Э равно 80% и выше, то уровень эффективности реализа-

ции Программы оценивается как высокий; 

если значение МП
Э от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации 

Программы оценивается как удовлетворительный; 

если значение МП
Э ниже 60%, то уровень эффективности реализации Про-

граммы оценивается как неудовлетворительный; 

Достижение показателей эффективности реализации Программы в полном 

объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что каче-

ственные показатели эффективности реализации Программы достигнуты. 

Ответственный исполнитель Программы: 

Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным пери-

одом предоставляют отчет о ходе реализации Программы  в отдел социально-

экономического развития администрации города Кирово-Чепецка. 

Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, предоставляют 

годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Про-

граммы, согласованный с управляющим  делами  администрации муниципаль-

ного образования, курирующим работу ответственного исполнителя Програм-

мы, представляет в отдел социально-экономического развития администрации 

муниципального образования. 

 
___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                                 Приложение  к Программе 

 «Информационное общество»   

  на   2014-2016 годы                                                                                                        

 

Перечень мероприятий  с объемами и источниками  финансирования Программы  

«Информационное общество»  на 2014-2016 годы 

 
Решаемая задача, 

содержание мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объемы финансирования (тыс.руб). Всего Ответственный 

исполнитель, 

участник Про-

граммы 

2014 год 2015 год 2016 год 

Задача 1. Обеспечение  предоставления мер социальной поддержки в виде субсидий на оплату жилых помеще-

ний и коммунальных услуг. 

Предоставление социаль-

ных выплат в виде субси-

дий на оплату жилого по-

мещения и коммунальных 

услуг (прием заявлений и 

необходимых документов, 

расчет размера субсидии, 

формирование выплатных 

документов и направления 

их в кредитно-финансовые 

учреждения или организа-

ции почтовой связи) 

Областной бюд-

жет  

47640,0 50022,0 50022,0 147684,0 МКУ «МФЦ» 

(участник) 

Итого пот задаче 1: х 47640,0 50022,0 50022,0 147684,0  

Задача 2. Повышение уровня доступности и качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

Организационное и техни-

ческое обеспечение уровня 

доступности и качества 

предоставления государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг 

Областной бюд-

жет  

2237,0 2237,0 2237,0 6711,0 МКУ «МФЦ» 

(участник) 

Итого пот задаче 2: х 2237,0 2237,0 2237,0 6711,0  

Задача 3. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».  

Прием запросов от заяви-

телей с целью предостав-

ления государственных и 

муниципальных услуг и 

выдача заявителям  ре-

зультата предоставления 

государственных и муни-

ципальных услуг 

Бюджет муни-

ципального об-

разования  

2422,1 2458,4 2498,3 7378,8 МКУ «МФЦ» 

(участник) 

Организация межведом-

ственного информацион-

ного взаимодействия 

Бюджет муни-

ципального об-

разования  

- - - - МКУ «МФЦ» 

(участник) 

Итого пот задаче 3: х 2422,1 2458,4 2498,3 7378,8  

Задача 4.  Создание  электронного  муниципалитета в городе Кирово-Чепецке, на основе  информационного  

взаимодействия между подразделениями  администрацией города, Кирово-Чепецкой городской Думой, другими 

муниципальными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка, повышение качества административно-

управленческих процессов и эффективности работы структурных подразделений администрация города. 

Внедрение городской 

системы электронного 

документооборота. 

 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  968,0 1017,4 1069,3 3 054,7 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Приобретение современ-

ных средств вычисли-

тельной (рабочих стан-

ций) и офисной техники 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  1230,0 1292,7 1358,6 3 881,3 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Приобретение серверно-

го оборудования и си-

стем хранения данных 

(СХД) 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  
242,0 254,3 267,3 763,6 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 



исполнитель) 

Итого по задаче 4: 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания 

2440,0 2564,4 2695,2 7699,6  

Задача 5.  Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры 

в МО «Город Кирово-Чепецк». 

Проведение работ по 

подключению муници-

пальных учреждении и 

предприятий города к 

существующей единой 

муниципальной,   высо-

коскоростной, оптоволо-

конной телекоммуника-

ционной сети передачи 

данных. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  

548.0 575,9 605,3 1729,2 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий  

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 5: 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания 

548,0 575,9 605,3 1729,2  

Задача 6. Выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законодатель-

ства по применению лицензионного программного обеспечения. 

Проведение работ по 

защите    информацион-

ных    систем и баз дан-

ных. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  200,0 210,2 220,1 630,3 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Приобретение лицензи-

онного системного и 

прикладного программ-

ного обеспечения. 

Бюджет  муници-

пального образо-

вания  780,0 819,8 861,6 2 461,4 

Отдел информа-

ционных техноло-

гий 

(ответственный 

исполнитель) 

Итого по задаче 6: х 980,0 1030,0 1081,7 3091,7  

Всего по Программе: в том числе: 56267,1 58887,7 59139,5 174294,3  

 
Областной 

бюджет    
49877,0 52259,0 52259,0 154395,0 

 

 

Бюджет муници-

пального  обра-

зования 

6390,1 6628,7 6880,5 19899,3 

 

 

_____________________ 



 

 Приложение  

к муниципальной программе «Ин-

формационное общество» на 2014-

2016 годы 

от  12.09.2013 №  991 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

 «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна» на 2014-2016 годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Кирово-Чепецк 

2013 год 

 



1. Паспорт 

Подпрограммы «Организация предоставления государственных и му-

ниципальных услуг по принципу «одного окна» на 2014-2016 годы 

(далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Отдел информационных технологий админи-

страции муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

отдел информационных технологий)  

Соисполнители муниципаль-

ной  программы   

- 

Наименование подпрограмм  - 

Программно-целевые  ин-

струменты муниципальной 

программы   

- 

Цель Подпрограммы  Организация предоставления государственных 

и муниципальных услуг по принципу «одного 

окна»  

Задачи Подпрограммы     Обеспечение своевременности и полноты 

предоставления государственных и муници-

пальных услуг. 

     Повышение уровня доступности и качества 

предоставления государственных и муници-

пальных услуг.  

     Организация предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг по принципу «од-

ного окна». 

     Обеспечение  предоставления мер социаль-

ной поддержки в виде субсидий на оплату жи-

лых помещений и коммунальных услуг. 

Сроки и этапы  Подпрограм-

мы   

2014-2016 годы. Подпрограмма не предусмат-

ривает разбивку на этапы. 

 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

(тыс. руб.) 

№ 

п/

п 

Наименование источника финан-

сирования 

Годы реализации Подпро-

граммы  Всего 

2014 2015 2016 
1 Областной бюджет  49877,0 52259,0 52259,0 154395,0 

2 Бюджет муниципального образования 

«Город  Кирово-Чепецк» Кировской об-

ласти (далее - бюджет муниципального 

образования»  

2422,1 2458,4 2498,3 7378,8 

 Всего: 52299,1 54717,4 54757,3 161773,8 

 

Основные показатели эффективности реализации Подпрограммы  

 



№ 

п/

п 

Наименование показателя  эффективности / 

единица измерения показателя 

Годы реализации Подпро-

граммы  

2014 2015 2016 

1.  Количество принятых запросов на предо-

ставление государственных и муниципаль-

ных услуг (среднее значение в месяц) / че-

ловек  

745 750 755 

2.  Количество семей, получивших субсидии 

на оплату ЖКУ (среднее значение в месяц) / 

семья  

2155 2160 2165 

3.  Количество консультации по предоставле-

нию государственных и муниципальных 

услуг (среднее значение в месяц) / единица  

410 512 630 

4.  Количество межведомственных запросов 

(среднее значение в месяц) / единица  

32 43 56 

 

2. Общую характеристику сферы реализации Подпрограммы, в том 

числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз 

ее развития  
 

Организация предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна» основывается на Федеральном законе от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставлении государственных и муниципаль-

ных услуг» (далее – Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ).  

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ направлен на обеспечение 

прав граждан при обращении в государственные и муниципальные органы.  

Одной из наиболее успешных и перспективных форм обслуживания 

населения является предоставление государственных и  муниципальных услуг 

по принципу «одного окна».  

Принцип «одного окна» - это предоставление государственной и муни-

ципальной услуги после однократного обращения заявителя с соответствую-

щим запросом.  

Режим «одного окна» реализуется в многофункциональных центрах по 

оказанию государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ).  

Принцип «одного окна» достигается путем межведомственного инфор-

мационного взаимодействия, т.е. возможностью запрашивания по межведом-

ственным каналам у органов, предоставляющих государственные и муници-

пальные услуги документов и информации, необходимых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг.  

В целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ на территории муниципального образования в 2012 году:  

         - разработано и утверждено 147 муниципальных правовых актов, из них 

административных регламентов по предоставлению государственных и муни-

ципальных услуг 121;  

         - создано муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» города Киро-

во-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «МФЦ») путем переименования 



Муниципального казенного учреждения «Центр социальных выплат» города 

Кирово-Чепецка Кировской области (июнь 2012 г.);  

        - заключено соглашение о взаимодействии между МКУ «МФЦ» и админи-

страцией города Кирово-Чепецка при предоставлении муниципальных услуг и 

государственных услуг, оказываемых администрацией города Кирово-Чепецка 

в рамках переданных государственных полномочий (01.11.2012). В рамках 

данного соглашение организовано предоставление 40 услуг (в сфере опеки и 

попечительства – 23 услуги, в сфере земельных отношений – 17 услуг);  

         - администрацией города Кирово-Чепецка и муниципальными учреждени-

ями предоставлено государственных и муниципальных услуг -  48 386;  

        - принято запросов от заявителей (граждан и юридических лиц) через 

МФЦ для предоставления государственных и муниципальных услуг админи-

страцией города Кирово-Чепецка (в период с 01.11.2012) – 52.  

В соответствии с административным регламентом по предоставлению 

государственной услуги «Прием заявлений и организация предоставления 

гражданам социальных выплат в виде субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг» МКУ «МФЦ» является уполномоченным органом.  

В период с 01.11.2012 года от заявителей с целью предоставления соци-

альных выплат в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг принято 634 запроса.  

Оценка деятельности в сфере организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» позволяет опре-

делить следующие основные проблемы:  

- административные барьеры при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг;  

- информационная неосведомленность граждан и юридических лиц о 

порядке, способах и условиях получения государственных и муниципальных 

услуг через МФЦ;  

- низкий уровень обращения граждан в МФЦ за предоставлением госу-

дарственных и муниципальных услуг, в связи с традицией обращения граждан 

и юридических лиц в органы государственной власти и органы местного само-

управления;  

- организация межведомственного взаимодействия с федеральными, ре-

гиональными и муниципальными службами, органами и организациями.  

Подпрограмма направлена на организацию предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» и решения ука-

занных проблем.  

Развитие предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» способствует увеличению ответственности должност-

ных лиц за нарушение порядка оказания услуг, упрощение и ускорение адми-

нистративных процессов, уменьшение количества операций, организация меж-

ведомственного взаимодействия, увеличение степени доступности государ-

ственных и муниципальных услуг, переход к предоставлению услуг в элек-

тронном виде.  

 

3.Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере со-

циально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации Подпрограммы, описание ожидаемых ко-



нечных результатов реализации Подпрограммы, сроков и этапов реа-

лизации Подпрограммы  

 

Приоритетным направлением муниципальной политики является повы-

шение качества, доступности, максимальной прозрачности и эффективности 

предоставляемых услуг, снижение административных барьеров при предостав-

ление государственных и муниципальных услуг.  

Предоставление государственных и муниципальных услуг осуществля-

ется в соответствии с:  

- Конституцией Российской Федерации. 

- Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, 

ст.159-160.  

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

- Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

- Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 

социальной помощи».  

- Постановлением Правительства РФ от 22.12.2012 № 1376 «Об утвер-

ждении правил организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

- Постановлением Правительства РФ от 27.09.2011 № 797 «О взаимо-

действии между многофункциональными центрами предоставления государ-

ственных (муниципальных) услуг и федеральными органами исполнительной 

власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-

управления», в редакции Постановления Правительства РФ от 22.12.2012 г. 

№1377.  

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 

№ 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и комму-

нальных услуг».  

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 

№ 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи».  

- Приказом Министерства регионального развития Российской Федера-

ции и Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.05.2006 

№ 58/403 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению Пра-

вил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг».  

- Законом Кировской области от 20.12.2012 № 244-ЗО «О наделении ор-

ганов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

области отдельными государственными полномочиями». 

- Постановлением Правительства Кировской области от 07.12.2004 № 

23/258 «О предоставлении гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг». 



- Постановлением Правительства Кировской области от 06.12.2009 № 

33/434 «Об утверждении Порядка перечисления (выплаты, вручения) гражда-

нам социальных выплат в виде субсидий на оплату жилого помещения и ком-

мунальных услуг». 

- Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области. 

Целью Подпрограммы является: Организация предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».  

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:  

- обеспечение своевременности и полноты предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг;  

- повышение уровня доступности и качества предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг.  

- организация предоставления государственных и муниципальных услуг 

по принципу «одного окна»; 

- обеспечение  предоставления мер социальной поддержки в виде суб-

сидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг. 

Целевыми показателями оценки хода реализации Подпрограммы и её 

эффективности, являются следующие количественные показатели:  

- количество принятых запросов на предоставление государственных и 

муниципальных услуг (среднее значение в месяц) / человек;  

- количество семей, получивших субсидии на оплату ЖКУ (среднее зна-

чение в месяц) / семья;  

- количество консультации по предоставлению государственных и му-

ниципальных услуг (среднее значение в месяц) / единица;  

- количество межведомственных запросов (среднее значение в месяц)/ 

единица.  

Показатели «Количество принятых запросов на предоставление госу-

дарственных и муниципальных услуг», «Количество семей, получивших суб-

сидии на оплату ЖКУ», «Количество консультации по предоставлению госу-

дарственных и муниципальных услуг», «Количество межведомственных запро-

сов» формируется на основании отчетности МКУ «МФЦ».  

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит достичь:  

- увеличение количества принятых запросов на предоставление государ-

ственных и муниципальных услуг (среднее значение в месяц) с 745 человек в 

2014 году до 755 человек в 2016 году;  

- увеличение количества семей,  получивших субсидии на оплату ЖКУ 

(среднее значение в месяц) с 2155 семей в 2014 году до 2165 семей в 2016 году;  

- увеличение количества консультации по предоставлению государ-

ственных и муниципальных услуг (среднее значение в месяц) с 410 единиц в 

2014 году до 630 единиц в 2016 году;  

- увеличение количества межведомственных запросов (среднее значение 

в месяц) с 32 единиц в 2014 году до 56 единиц в 2016 году.  

Реализация Подпрограммы рассчитана на три года и будет проводиться 

в 2014-2016 годах.  

 

3. Обобщенную характеристику мероприятий Подпрограммы 

 



Достижение целей и решение задач Подпрограммы будет осуществлять-

ся путём скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по сро-

кам, ресурсам, исполнителям и результатам,  следующих мероприятий: 

-  предоставление социальных выплат в виде субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг (прием заявлений и необходимых докумен-

тов, расчет размера субсидии, формирование выплатных документов и направ-

ления их в кредитно-финансовые учреждения или организации почтовой свя-

зи); 

- организационное и техническое обеспечение уровня доступности и ка-

чества предоставления государственных и муниципальных услуг; 

- прием запросов от заявителей с целью предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг и выдача заявителям  результата предоставления 

государственных и муниципальных услуг; 

- организация межведомственного информационного взаимодействия. 

 

5 .Основные меры правового регулирования в сфере реализации Под-

программы 

 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 

база, необходимая для реализации Подпрограммы. В дальнейшем разработка и 

утверждение дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена 

изменениями законодательства Российской Федерации, Кировской области и 

муниципальных правовых актов.  

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014-2016 годах соста-

вит 161773,8 тыс. руб. 

Объемы и источники финансирования Подпрограммы: 

(тыс. рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование источника фи-

нансирования 

Годы реализации Подпро-

граммы  Всего 

2014 2015 2016 

1 Областной бюджет  49877,0 52259,0 52259,0 154395,0 

2 Бюджет муниципального об-

разования  

2422,1 2458,4 2498,3 7378,8 

 Всего: 52299,1 54717,4 54757,3 161773,8 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы с объемами  и источниками фи-

нансирования прилагается.  

 

7. Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управле-

ния рисками  

 

Общее руководство, координацию и контроль за ходом реализации 

Подпрограммы осуществляет правовое управление администрации города Ки-

рово-Чепецка. Участником Программы является МКУ «МФЦ» города Кирово-

Чепецка.  



Администрация города Кирово-Чепецка координирует и направляет де-

ятельность исполнителей Подпрограммы, отслеживает целевое и эффективное 

использование выделяемых для указанных целей средств бюджета муници-

пального образования.   

Исполнители подпрограммы могут вносить предложения по совершен-

ствованию реализации мероприятий Подпрограммы.  

Внешними факторами, которые могут повлиять на реализацию Про-

граммы, являются: изменение законодательства Российской Федерации, улуч-

шение социально – экономической обстановки, форс-мажорные обстоятель-

ства.  

Основными мероприятиями по минимизации негативно влияющих 

внешних факторов на ход реализации данной подпрограммы могут быть: при-

влечение дополнительных средств финансирования, принятие соответствую-

щих муниципальных правовых актов. 

Досрочное прекращение реализации Подпрограммы осуществляется в 

случае:  

- внесения изменений в нормативно-правовые акты, исключающие пол-

номочия исполнителя Подпрограммы, в рамках которых реализуется муници-

пальная программа;  

- установления невозможности достижения ожидаемых конечных ре-

зультатов реализации Подпрограммы за счет предусмотренных объемов фи-

нансирования по причинам наступления рисков, которые не описаны.  

 

 

 

 

8. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы  

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится ежегод-

но на основе оценки достижения показателей эффективности реализации Под-

программы с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Подпро-

граммы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации Подпро-

граммы осуществляется по формуле: 

                                   n   МП 

                                  SUM П 

                            МП    i=1  i 

                           П   = ---------, где: 

                            эф       n 

 

     МП 

    П     -   степень   достижения   показателей  эффективности  реализации 

     эф 

Подпрограммы в целом (%); 

     МП 

    П    -  степень  достижения  i-го  показателя  эффективности реализации 

     i 

Подпрограммы в целом (%); 



n - количество показателей эффективности реализации Подпрограммы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Под-

программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и 

планового значения показателя эффективности реализации Подпрограммы за 

отчетный период по следующей формуле: 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

                          П  = П   / П    x 100%; 

                           i    фi    плi 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является сни-

жение значений: 

                       П  = П    / П   x 100%, где: 

                        i    плi    фi 

 

   П   -  фактическое  значение  i-го показателя  эффективности реализации 

     фi 

Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения); 

    П    -  плановое  значение  i-го  показателя  эффективности  реализации 

     плi 

Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения). 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» 

степень достижения i-го показателя эффективности реализации Подпрограммы 

считать равным 1. 

В случае если значения показателей эффективности реализации Подпро-

граммы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете 

эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Подпрограммы, 

осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финан-

сирования Подпрограммы в целом за счет всех источников финансирования за 

отчетный период по формуле: 

                                Ф 

                                 ф 

                          У  = ----- x 100%, где: 

                           ф    Ф 

                                 пл 

    У  - уровень финансирования подпрограммы в целом; 

     ф 

    Ф   -  фактический  объем  финансовых  ресурсов за счет всех источников 

     ф 

финансирования,  направленный  в отчетном периоде на реализацию мероприя-

тий Подпрограммы  (тыс. руб.); 

    Ф    -  плановый  объем  финансовых  ресурсов  за  счет всех источников 

     пл 

финансирования  на  реализацию  мероприятий  Подпрограммы  на соответ-

ствующий  отчетный  период, установленный подпрограммой (тыс. руб.). 

 



Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится по 

формуле: 

                                  МП 

                                 П   + У 

                                  эф    ф 

                          Э   = ----------, где: 

                           МП       2 

 

    Э   - оценка эффективности реализации Подпрограммы (%); 

     МП 

     МП 

    П     -   степень   достижения   показателей  эффективности  реализации 

     эф 

Подпрограммы (%); 

    У  - уровень финансирования  Подпрограммы в целом (%). 

     ф 

В целях оценки эффективности реализации Подпрограммы устанавли-

ваются следующие критерии: 

    если   значение   Э    равно  80%  и  выше,  то  уровень  эффективности 

                       МП 

реализации подпрограммы оценивается как высокий; 

    если  значение  Э    от 60 до 80%,  то уровень эффективности реализации 

                     МП 

подпрограммы оценивается как удовлетворительный; 

    если  значение  Э    ниже  60%,  то  уровень  эффективности  реализации 

                     МП 

Подпрограммы оценивается как неудовлетворительный. 

Достижение показателей эффективности реализации Подпрограммы в 

полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что 

качественные показатели эффективности реализации Подпрограммы достигну-

ты.  

Ответственный исполнитель Программы ежеквартально, в срок до 10 чис-

ла месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе реализации Про-

граммы предоставляет в отдел социально-экономического развития админи-

страции муниципального образования. 

Ответственный исполнитель Программы ежегодно, в срок до 1 марта года, 

следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке эффектив-

ности реализации Программы, согласованный с управляющим  делами  адми-

нистрации муниципального образования, курирующим работу ответственного 

исполнителя Программы, представляет в отдел социально-экономического раз-

вития администрации муниципального образования.  

 

 _____________ 



 
                                                                                                                     

                                                                                                                                Приложение  к Подпрограмме 

«Организация предоставления  

государственных  и муниципальных 

услуг  по принципу «одного окна» 

2014-2016 годы  

 

Перечень  

мероприятий  с объемами и источниками  финансирования Подпрограммы «Органи-

зация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного 

окна» на 2014-2016 годы 

 
Решаемая задача, 

содержание мероприятия 

Источник  

финансирова-

ния 

Объемы финансирования (тыс.руб). Всего Ответственный 

исполнитель 2014 год 2015 год 2016 год 

Задача 1. Обеспечение  предоставления мер социальной поддержки в виде субсидий на оплату жилых помеще-

ний и коммунальных услуг. 

Мероприятие 1  

Предоставление социаль-

ных выплат в виде субси-

дий на оплату жилого по-

мещения и коммунальных 

услуг (прием заявлений и 

необходимых документов, 

расчет размера субсидии, 

формирование выплатных 

документов и направления 

их в кредитно-финансовые 

учреждения или организа-

ции почтовой связи) 

Областной 

бюджет  

47640,0 50022,0 50022,0 147684,0 МКУ «МФЦ» 

Задача 2. Повышение уровня доступности и качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

Мероприятие 1  

Организационное и техни-

ческое обеспечение уровня 

доступности и качества 

предоставления государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг 

Областной 

бюджет  

2237,0 2237,0 2237,0 6711,0 МКУ «МФЦ» 

Задача 3. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»  

Мероприятие 1  

Прием запросов от заяви-

телей с целью предостав-

ления государственных и 

муниципальных услуг и 

выдача заявителям  ре-

зультата предоставления 

государственных и муни-

ципальных услуг 

Бюджет муни-

ципального 

образования  

2422,1  2458,4  2498,3  7378,8  

МКУ «МФЦ» 

Мероприятие 2  

Организация межведом-

ственного информацион-

ного взаимодействия 

Бюджет муни-

ципального 

образования  

--- --- --- --- МКУ «МФЦ» 

ВСЕГО, в том числе 
52299,1  54717,4  54757,3  161773,8  

 

Областной  бюджет 
49877,0  52259,0  52259,0  154395,0  

 

Бюджет муниципального образования 
2422,1  2458,4  2498,3  7378,8  

 

                                                



 

  Приложение 

 к муниципальной  программе       

«Информационное общество» 

      на 2014-2016 годы 

                                                                  от  12.09.2013  №  991 
 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

«Развитие информационного общества и формирование электронного му-

ниципалитета» на 2014-2016 годы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кирово-Чепецк 

2013 год 
 

1.Паспорт 

 Подпрограммы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета» на 2014-2016 годы 

 (далее – Подпрограмма) 
 



Ответственный исполни-

тель Подпрограммы 

Отдел информационных технологий администра-

ции  муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - отдел инфор-

мационных технологий). 

Соисполнители Подпро-

граммы 

- 

Наименование подпро-

граммы 

- 

Программно-целевые ин-

струменты Подпрограммы 

- 

Цели Подпрограммы Создание организационных и технических усло-

вий для развития информационного общества в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - МО «Город 

Кирово-Чепецк», город Кирово-Чепецк, муници-

пальное образование). 

Задачи Подпрограммы Создание  электронного  муниципалитета в МО 

«Город Кирово-Чепецк», на основе  информаци-

онного  взаимодействия между подразделениями 

администрацией муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее 

-  администрация города), Кирово-Чепецкой го-

родской Думой, другими муниципальными  орга-

низациями и жителями города Кирово-Чепецка,  

повышение качества административно-

управленческих процессов и эффективности рабо-

ты структурных подразделений администрация го-

рода. 

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры в МО 

«Город Кирово-Чепецк». 

Выполнение требований по защите информаци-

онных систем и условий действующего законода-

тельства по применению лицензионного про-

граммного обеспечения. 

 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

2014 - 2016 годы. Подпрограмма не предусматри-

вает разбивку на этапы. 

Объемы и источники финансирования Подпрограмм 

                                                                                                                  (тыс.руб) 

№ 

п.п. 

Наименование источника финанси-

рования 

Годы реализации про-

граммы 

Всего 

2014 2015 2016 



1. Бюджет муниципального образова-

ния «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области (далее - бюджет 

муниципального образования)  3968,0 

4170,

3 4382,2 12520,5 

       Всего: 

3968,0 

4170,

3 4382,2 12520,5 

 

Основные показателя эффективности реализации Подпрограммы 

 

№ 

п/п. 

Наименование показателя 

эффективности/единица измерения 

показателя 

Годы реализации 

2014 2015 2016 

1. Доля   электронного   документо-

оборота  к общему объему докумен-

тооборота в подразделениях адми-

нистрации города (%). 

30 50 80 

2. Доля   электронного   документо-

оборота   между  администрацией 

города  и Правительством Киров-

ской области  в  общем объеме до-

кументооборота в администрации 

города (%). 

20 30 60 

3. Доля муниципальных учреждений 

МО «Город Кирово-Чепецк», под-

ключенных  к  единой,   высокоско-

ростной, оптоволоконной телеком-

муникационной сети к общему чис-

лу муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк (%). 

30 45 65 

4. Доля современной  компьютерной и 

организационной техники к общему 

количеству компьютерной и орга-

низационной техники в админи-

страции города( %) 

40 60 80 

5. Среднее время простоя информа-

ционных систем, компьютерной и 

оргтехники при проведении ре-

монтных и  профилактических  ра-

бот (часов в месяц). 

 

6 5 4 

6. Доля серверов и рабочих станций, 

поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему 

количеству (%) 

12 11 10 

  
                                                                                                                                                

2. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере  



и прогноз ее развития 

 

В здании администрация города создана информационно-

коммуникационная сеть (ИКС), представляющая собой распределенную ин-

формационную систему, объединяющую все подразделения администрации 

города и городской Думы. Скорость передачи данных до каждого узла ИКС 

составляет 100 Мб в секунду. Доступ к сети Интернет, электронной почте, сай-

ту администрация города и другим информационным ресурсам предоставляет-

ся централизованно с учетом единой политики информационной безопасности. 

Обеспеченность муниципальных служащих средствами вычислительной 

техники в администрации муниципального образования близка к 100%, доля 

устаревших моделей компьютеров составляет 60% от их общего числа. 

В настоящее время в администрации города  эксплуатируется 10 инфор-

мационных систем, которые охватывают большую часть функциональных за-

дач структурных подразделений, что позволяет говорить о достаточно высо-

ком уровне совместимости, направленных исключительно на автоматизацию. 

Среди них можно выделить такие, как: 

АИС «Имущество + Мониторинг», включающий в себя подсистемы 

«Управление земельными ресурсами» - многофункциональная система веде-

ния сведений о земельных участках, их владельцах (арендаторах) и т.д., 

«Управление муниципальным имуществом» - многофункциональная система 

ведения реестра муниципальной собственности, об арендаторах и т.д., а так же  

«Организация градостроительной деятельности» (ОГД). Данная информацион-

ная система решает задачи управления административными комплексами в 

интересах служб, осуществляющих ведение городского кадастра, служб, осу-

ществляющих контроль и управление строительно-ремонтными работами, ин-

женерными сетями и коммуникациями. 

Создана система электронного документооборота финансового управле-

ния администрация города для обмена электронными документами с подве-

домственными учреждениями в рамках расчетно-кассового обслуживания. 

Ведутся работы по переводу системы электронного документооборота, 

созданной на основе электронного документооборота правительства Кировской 

области LOTUS NOTES на СЭД «DIRECTUM 4.9» 

Создан и функционирует официальный сайт МО «Город Кирово-

Чепецк», на котором размещена информация о деятельности органов местного 

самоуправления, о важнейших событиях и проводимых в городе мероприятиях. 

В соответствии с законодательством на сайте функционирует виртуальная 

приемная, посредством которой граждане могут высказать свое мнение отно-

сительно городских проблем или обратиться с вопросом и получить квалифи-

цированный ответ, ознакомиться с другими часто задаваемыми вопросами и 

ответами на них. 

 Ведутся работы по созданию современной телекоммуникационной ин-

фраструктуры на основе оптоволоконных линий связи и формированию  еди-

ной муниципальной сети передачи данных органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждении и предприятий города Кнрово-Чснсцка. 

Вместе с тем в развитии информатизации МО «Город Кирово-Чепецк» 

существует ряд проблем, которые требуют комплексного решения: 



                -    существующие фрагменты единой городской информационно-

транспортной сети, на безе оптоволоконных линий связи, не обеспечивают эф-

фективную интеграцию информационных ресурсов; 

- отсутствие полноценной и эффективной информационной системы взаи-

модействия органов местного самоуправления; 

- имеющийся устаревший парк компьютерной техники в муниципальных 

учреждениях города и органов местного самоуправления не позволяется ка-

чественно и полноценно решать задачи по внедрению современных инфор-

мационных ресурсов; 

-  существуют проблемы по лицензированию системного и прикладного 

программного обеспечения; 

- в связи с выходом поправок к Федеральному Закону от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных», возникли новые существенные требова-

ния к информационной безопасности. 

Настоящая Подпрограмма ориентирована на комплексное решение ука-

занных проблем и позволит создать качественно новые организационные и 

технические  условия для развития информационного общества в МО «Город 

Кирово-Чепецк». 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере соци-

ально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффек-

тивности реализации Подпрограммы, описание ожидаемых конечных ре-

зультатов Подпрограммы,сроков и этапов реализации Подпрограммы 

 

Приоритетным направлением реализации Подпрограммы является: 

- совершенствование системы муниципального управления на основе со-

здания и развития информационного общества, повышения эффективности 

работы органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и 

предприятий города Кирово-Чепецка. 

Основными мерами правового регулирования в сфере реализации Подпро-

граммы являются: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления"; 

- Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к ин-

формации о деятельности государственных органов и органов местного само-

управления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";  

 Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, 

утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 г. № Пр-

212; 

Государственная программа Российской Федерации "Информационное 

общество (2011-2020 годы)" от 20 октября 2010 г. № 1815-р; 

Государственная программа Кировской области "Информационное обще-

ство» от 10 декабря 2012 г. № 185/734; 

Целью Подпрограммы является создание организационных и технических 

условий для развития информационного общества в МО «Город Кирово-

Чепецк». 

consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D563B5808E9A2E0C1BECFA386KCT8G
consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D543E5B00ECA2E0C1BECFA386KCT8G
consultantplus://offline/ref=313D50B9E46B73CBCAC9B1E044B915357D543F5801EAA2E0C1BECFA386KCT8G


Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие за-

дачи: 

- создание электронного  муниципалитета в МО «Город Кирово-Чепецк», 

на основе  информационного  взаимодействия между подразделениями адми-

нистрация города, Кирово-Чепецкой городской Думой, другими муниципаль-

ными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка,  повышение каче-

ства административно-управленческих процессов и эффективности работы 

структурных подразделений администрация города; 

   - формирование современной информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры в МО «Город Кирово-Чепецк»; 

     -  выполнение требований по защите информационных систем и условий 

действующего законодательства по применению лицензионного программно-

го обеспечения. 

Для достижения цели и выполнения задач Подпрограммы используются 

целевые показатели Подпрограммы. 

Целевыми показателями, позволяющими оценивать эффективность реали-

зации мероприятий Подпрограммы, являются: 

- доля   электронного   документооборота  к общему объему документо-

оборота в подразделениях администрации города; 

- доля   электронного   документооборота   между  администрацией города  

и Правительством Кировской области  в  общем объеме документооборота в 

администрации города; 

- доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», подклю-

ченных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникацион-

ной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк; 

- доля современной  компьютерной и организационной техники к общему 

количеству компьютерной и организационной техники  в подразделениях ад-

министрации города; 

- среднее время простоя информационных систем, компьютерной и орг-

техники при проведении ремонтных и  профилактических  работ; 

- доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными про-

граммами (вирусами), к их общему количеству. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Подпрограм-

мы по годам ее реализации приведены в паспорте Подпрограммы. 

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации Под-

программы, выраженных количественно, осуществляется расчетным способом. 

 Значение показателя «Доля   электронного   документооборота  к общему 

объему документооборота в подразделениях администрации города»  опреде-

ляется по формуле: 

 

Д_эд = Кэв / Ко x 100%, где: 

 

Д_эд - доля документов, обрабатываемых в электронном виде в подразде-

лениях администрации города, к общему количеству, зарегистрированных в 

подразделениях администрации города, документов (%); 



Кэв - количество документов, обработанных в электронном виде в подраз-

делениях администрации города (единиц) (отчетность отдела по организацион-

ной работе администрации города); 

Ко – общее количество, зарегистрированных в подразделениях админи-

страции города, документов (единиц) (отчетность отдела по организационной 

работе администрации города). 

Значение показателя «Доля электронного   документооборота   между  ад-

министрацией города  и Правительством Кировской области  в  общем объеме 

документооборота в администрации города»  определяется по формуле: 

 

Д_эд = Кэв_об / Ко_об x 100%, где: 

 

Д_эд - доля электронного   документооборота   между  администрацией го-

рода  и Правительством Кировской области  в  общем объеме документооборо-

та в администрации города, к общему количеству, зарегистрированных в адми-

нистрации города (%); 

Кэв_об - количество документов Правительства Кировской области, обра-

ботанных в электронном виде в администрации города (единиц) (отчетность 

отдела по организационной работе администрации города); 

Ко_об – общее количество, зарегистрированных в администрации города, 

документов Правительства Кировской области  (единиц) (отчетность отдела по 

организационной работе администрации города). 

 

Значение показателя  «Доля муниципальных учреждений МО «Город Ки-

рово-Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной 

телекоммуникационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк»  определяется по формуле: 

 

Д_му = К_овс / К_ому x 100%, где: 

 

Д_му - доля муниципальных учреждений МО «Город Кирово-Чепецк», 

подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуни-

кационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО «Город Ки-

рово-Чепецк»   (%); 

К_овс - количество муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной теле-

коммуникационной сети; 

К_ому – общее количество муниципальных учреждений МО «Город Киро-

во-Чепецк», 

 

Значение показателя  «Доля современной  компьютерной и организацион-

ной техники к общему количеству компьютерной и организационной техники  

в подразделениях администрации города»  определяется по формуле: 

 

Д_скт = К_скт / К_окт x 100%, где: 

 



Д_скт - доля современной  компьютерной и организационной техники к 

общему количеству компьютерной и организационной техники  в подразделе-

ниях администрации города   (%); 

К_скт - количество современной  компьютерной и организационной тех-

ники в подразделениях администрации города; 

К_окт – общее количество компьютерной и организационной техники в 

подразделениях администрации города; 

 

Значение показателя  «Среднее время простоя информационных систем, 

компьютерной и оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  

работ» определяется по формуле: 

 

П_св = Овп / К_ок, где: 

 

П_св - среднее время простоя информационных систем, компьютерной и 

оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  работ (часов в 

месяц); 

Овп - общее время простоя информационных систем, компьютерной и 

оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  работ (часов в 

месяц); 

К_ок - общее количество информационных систем, компьютерной и орг-

техники в подразделениях администрации города.  

 

Значение показателя «Доля серверов и рабочих станций, поврежденных 

вредоносными программами (вирусами), к их общему количеству» вычисляет-

ся по формуле: 

 

Д_скт = К_в / К_окт x 100%, где: 

 

Д_скт - доля серверов и рабочих станций, поврежденных вредоносными 

программами (вирусами), к их общему количеству  (%); 

К_в - количество серверов и рабочих станций, поврежденных вредонос-

ными программами (вирусами),; 

К_окт – общее количество серверов и рабочих станций 

 

При решении задач, поставленных Подпрограммой, ожидается достичь 

следующих результатов: 

- увеличение доли электронного документооборота в общем объеме доку-

ментооборота органов местного самоуправления города Кирово-Чепецка до 

80%; 

- увеличение доли   электронного   документооборота   между   органами 

местного самоуправления и Правительством Кировской области  в  общем объ-

еме документооборота до 60%; 

- увеличение доли муниципальных учреждений МО «Город Кирово-

Чепецк», подключенных  к  единой,   высокоскоростной, оптоволоконной теле-

коммуникационной сети к общему числу муниципальных учреждений МО 

«Город Кирово-Чепецк  до 65%; 

- увеличение доли современной  компьютерной и организационной техни-



ки к общему количеству компьютерной и организационной техники  в подраз-

делениях администрации города до 80%; 

- уменьшение среднего времени простоя информационных систем, ком-

пьютерной и оргтехники при проведении ремонтных и  профилактических  

работ до 4 часов в месяц; 

- уменьшение доли серверов и рабочих станций, поврежденных вредо-

носными программами (вирусами), к их общему количеству (%) до 10. 

Срок реализации Подпрограммы - 2014 - 2016 годы. Реализация  Подпро-

граммы  не  предусматривает разделение на этапы.                                                  

 

4. Обобщенная характеристика мероприятий Подпрограммы 

 

Достижение целей и решение задач Подпрограммы осуществляется пу-

тем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Для реализации Подпрограммы планируется реализация следующих мероприя-

тий. 

           В рамках реализации мероприятия «Внедрение городской системы элек-

тронного документооборота»  планируется: 

   - доработка существующих и разработка новых модулей СЭД «DIREC-

TUM», 

        - создание и регистрация   электронных сервисов для межведомственного 

электронного взаимодействия на основе ведомственных  информационных си-

стем; 

   - работы по сопровождению информационных систем. 

           В рамках реализации мероприятия «Приобретение современных средств 

вычислительной (рабочих станций) и офисной техники» планируется: 

        - подготовка документов, связанных с процедурами закупки средств вы-

числительной (рабочих станций) и офисной техники; 

  - проведение работ по установке и пуско-наладке средств вычислительной 

(рабочих станций) и офисной техники. 

         В рамках реализации мероприятия «Приобретение серверного оборудова-

ния и систем хранения данных (СХД)» планируется: 

        - подготовка документов, связанных с процедурами закупки серверного 

оборудования и систем хранения данных (СХД); 

        - проведение работ по установке и пуско-наладке серверного оборудова-

ния и систем хранения данных (СХД). 

      В рамках реализации мероприятия «Проведение работ по подключению му-

ниципальных учреждении и предприятий города к существующей единой му-

ниципальной,   высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникационной се-

ти передачи данных»  планируется: 

      - подготовка документов, связанных с процедурами определения подрядчи-

ка, закупки материалов и оборудования по подключению муниципальных 

учреждении и предприятий города к существующей единой муниципальной,   

высокоскоростной, оптоволоконной телекоммуникационной сети передачи 

данных; 

      - проведение работ по  подключению муниципальных учреждении и пред-

приятий города к существующей единой муниципальной,  высокоскоростной, 



оптоволоконной телекоммуникационной сети передачи данных. 

     В рамках реализации мероприятия «Проведение работ по защите    инфор-

мационных    систем и баз данных» планируется: 

       - проведение работ по защите    информационных    систем и баз данных, 

приобретение систем информационной и технической защиты информации; 

      - приобретение лицензионного системного и прикладного программного 

обеспечения. 

    В рамках реализации мероприятия «Приобретение лицензионного системно-

го и прикладного программного обеспечения» планируется: 

     - подготовка документов, связанных с процедурами закупки лицензионного 

системного и прикладного программного обеспечения; 

     - проведение работ по установке лицензионного системного и прикладного 

программного обеспечения. 

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Подпро-

граммы 

 

Нормативно-правовая база Кировской области и города Кирово-Чепецка в 

сфере формирования и развития информационного общества сформирована в 

настоящее время не в полном объеме. Такое состояние правового регулирова-

ния данной сферы является элементом нестабильности и имеет существенные 

риски как для обычных пользователей информационно-коммуникационных 

технологий, так и для органов местного самоуправления.  

Кроме того, реализация Подпрограммы требует разработку нормативно-

правовой базы для органов местного самоуправления, муниципальных учре-

ждений и предприятий города Кнрово-Чепецка по защите информации на 

местном уровне.   

 

6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2014 - 2016 годах за счет 

средств бюджета муниципального образования составит 12520,5 тыс. рублей.  

 

 

 

 

      

(тыс.руб) 

№ 

п.п. 

Наименование источника финанси-

рования 

Годы реализации про-

граммы 

Всего 

2014 2015 2016 

1. Бюджет муниципального образова-

ния  3968,0 

4170,

3 4382,2 12520,5 

       Всего: 

3968,0 

4170,

3 4382,2 12520,5 

 

Объемы финансирования мероприятий определены на основании эксперт-

ных оценок. 



Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Под-

программы за счет бюджета муниципального образования, устанавливается 

нормативно-правовым актом администрации города о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

       Перечень мероприятий Подпрограммы с объемами и источниками  финан-

сирования по годам прилагается. Приложение 1. 

 

7. Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управления 

рисками 

 

Анализ рисков и принятие мер управления рисками реализации Подпро-

граммы осуществляет ответственный исполнитель Подпрограммы. 

Основными рисками Подпрограммы являются: 

 отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы; 

 риски неэффективного и неполного использования работниками органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий горо-

да Кнрово-Чепецка технических и информационных ресурсов; 

 технические и технологические риски (в том числе несовместимость ин-

формационных систем, быстрый моральный износ оборудования и др.); 

 изменения      законодательства   Российской      Федерации,      касаю-

щиеся механизмов реализации подпрограммных мероприятий; 

 форс-мажорные обстоятельства. 

В целях минимизации рисков предполагается принятие комплекса мер по 

повышению квалификации муниципальных и технических служащих органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий города 

Кнрово-Чепецка.  

Технические и технологические риски минимизируются на основе приме-

нения в ходе разработки и внедрения информационно-коммуникационных си-

стем современных технологий и стандартов разработки информационно-

коммуникационных решений, организации управления техническими меропри-

ятиями по разработке и внедрению информационно-коммуникационных си-

стем, привлечения квалифицированных исполнителей, а также на основе про-

ведения экспертизы предлагаемых решений. 

 

 

8. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится ежегодно 

на основе оценки достижения показателей эффективности реализации Подпро-

граммы с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Подпрограм-

мы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации Подпрограм-

мы осуществляется по формуле: 

 

n

П

П

n

i

МП

i

МП

эф





1

, где 



 
МП

эф
П   – степень достижения показателей эффективности реализации Под-

программы в целом (%); 
МП

i
П  – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

Подпрограммы в целом (%); 

n – количество показателей эффективности реализации Подпрограммы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Подпро-

граммы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и пла-

нового значения показателя эффективности реализации Подпрограммы за от-

четный период по следующей формуле: 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

 

;%100

плi

фi

i

П

П
П  

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является сниже-

ние значений: 

 

:где%,100

фi

плi

i

П

П
П  

 

 Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации 

Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации 

Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения). 

 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» 

степень достижения i-го показателя эффективности реализации Подпрограммы 

считать равным 1. 

В случае если значения показателей эффективности реализации Подпро-

граммы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете 

эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Подпрограммы, 

осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финан-

сирования Подпрограммы в целом за счет всех источников финансирования за 

отчетный период по формуле: 

 

  

%100

пл

ф

ф

Ф

Ф
У , где: 

Уф – уровень финансирования Подпрограммы в целом; 

  Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприя-

тий Подпрограммы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников фи-



нансирования на реализацию мероприятий Подпрограммы на соответствую-

щий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. руб-

лей). 

 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится по фор-

муле: 

 

                            
2

ф

МП

эф

МП

УП
Э


        

МП
Э  – оценка эффективности реализации Подпрограммы (%); 

МП

эф
П   – степень достижения показателей эффективности реализации муници-

пальной  программы (%); 

Уф – уровень финансирования муниципальной  программы в целом (%); 

 

Для  оценки эффективности реализации Подпрограммы устанавливаются 

следующие критерии: 

если значение МП
Э равно 80% и выше, то уровень эффективности реали-

зации Подпрограммы оценивается как высокий; 

если значение МП
Э от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации 

Подпрограммы оценивается как удовлетворительный; 

если значение МП
Э ниже 60%, то уровень эффективности реализации Под-

программы оценивается как неудовлетворительный; 

Достижение показателей эффективности реализации Подпрограммы в 

полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что 

качественные показатели эффективности реализации Подпрограммы достигну-

ты. 

Ответственный исполнитель Программы ежеквартально, в срок до 10 чис-

ла месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе реализации Про-

граммы предоставляет в отдел социально-экономического развития админи-

страции муниципального образования. 

Ответственный исполнитель Программы ежегодно, в срок до 1 марта года, 

следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке эффектив-

ности реализации Программы, согласованный с управляющим  делами  адми-

нистрации муниципального образования, курирующим работу ответственного 

исполнителя Программы, представляет в отдел социально-экономического раз-

вития администрации муниципального образования.  

 
                                             ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

                                                                                                         
                                                                                                           Приложение 1 к Подпрограмме 

                                            «Развитие информационного обще-

ства 

 и формирование электронного   му-

ниципалитета» на 2014-2016 годы  

 

 

Перечень  

мероприятий  с объемами и источниками  финансирования Подпрограммы «Развитие 

информационного общества и формирование электронного муниципалитета» 

 на 2014-2016 годы. 

 
Решаемая задача, 

содержание меропри-

ятия 

Источник  

финансиро-

вания 

Объемы финансирования (тыс.руб). Всего Ответственный ис-

полнитель  2014 год 2015 год 2016 год 

Задача 1.  Создание  электронного  муниципалитета в городе Кирово-Чепеце, на основе  информационного  

взаимодействия между подразделениями  администрацией города, Кирово-Чепецкой городской Думой, дру-



гими муниципальными  организациями и жителями города Кирово-Чепецка, повышение качества адми-

нистративно-управленческих процессов и эффективности работы структурных подразделений админи-

страция города. 

Внедрение городской 

системы электронно-

го документооборота. 

 

Бюджет  

муници-

пального 

образования  

968,0 1017,4 1069,3 3 054,7 

Отдел информаци-

онных технологий  

Приобретение совре-

менных средств вы-

числительной (рабо-

чих станций) и офис-

ной техники 

Бюджет  

муници-

пального 

образования  

1230,0 1292,7 1358,6 3 881,3 

Отдел информаци-

онных технологий 

Приобретение сер-

верного оборудова-

ния и систем хране-

ния данных (СХД) 

Бюджет  

муници-

пального 

образования  

242,0 254,3 267,3 763,6 

Отдел информаци-

онных технологий. 

ИТОГО 

Бюджет  

муници-

пального 

образования 

2440,0 2564,4 2695,2 7699,6  

Задача 2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры 

в МО «Город Кирово-Чепецк». 

Проведение работ по 

подключению муни-

ципальных учрежде-

нии и предприятий 

города к существую-

щей единой муници-

пальной,   высокоско-

ростной, оптоволо-

конной телекоммуни-

кационной сети пере-

дачи данных. 

Бюджет  

муници-

пального 

образования  

548 575,9 605,3 1729,2 

Отдел информаци-

онных технологий  

ИТОГО 

Бюджет  

муници-

пального 

образования 

548 575,9 605,3 1729,2  

Задача 3. Выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законода-

тельства по применению лицензионного программного обеспечения 

Проведение работ по 

защите    информаци-

онных    систем и баз 

данных. 

Бюджет  му-

ниципально-

го образова-

ния  

200,0 210,2 220,1 630,3 

Отдел информаци-

онных технологий 

Приобретение лицен-

зионного системного 

и прикладного про-

граммного обеспече-

ния. 

Бюджет  му-

ниципально-

го образова-

ния  

780,0 819,8 861,6 2 461,4 

Отдел информаци-

онных технологий. 

ИТОГО 

Бюджет  му-

ниципально-

го образова-

ния 

980,0 1030,0 1081,7 3091,7 

 

ВСЕГО, в том числе 3 968,0 4 170,3 4 382,2 12 520,5  

Бюджет  муниципального образо-

вания 
3 968,0 4 170,3 4 382,2 12 520,5  

 

 __________________ 

 


